XXVIII. STATUTUM QUIA EMPTORES

(1290)

Quia emptores terrarum et tenementorum de feodis magnatum et aliorum in praejudicium eorundem temporibus retroactis multoties in feodis suis sunt ingressi, quibus libere tenentes eorundem magnatum et aliorum terras et tenementa sua vendiderunt, tenenda in feodo sibi et haeredibus suis de feoffatoribus suis et non de capitalibus dominis feodorum, per quod iidem capitales domini eschaetas, maritagia, et custodias terrarum et tenementorum de feodis suis existentium saepius amiserunt; quod quidem eisdem magnatibus et aliis dominis quam plurimum durum et difficile videbatur, et similiter in hoc casu exhaeredatio manifesta: dominus rex in parlimento suo apud Westmonasterium post Pascha anno regni sui XVIII°, videlicet in quindena Sancti Johannis Baptiste, ad instantiam magnatum regni sui, concessit, prouidit et statuit, quod de cetero liceat unicuique libero homini terram suam seu tenementum sive partem inde pro voluntate sua vendere; ita tamen quod feoffatus teneat terram illam seu tenementum de eodem capitali domino et per eadem servitia et consuetudines per quae feoffator suus illa prius tenuit. Et si partem aliquam eorundem terrarum seu tenementorum suorum alicui vendiderit feoffatus illam teneat immediate de capitali domino, et oneretur statim de servitio quantum pertinet sive pertinere debet eidem domino pro particula illa, secundum quantitatem terrae seu tenimenti venditi; et sic in hoc casu decidat capitali domino ipsa pars servitii capienda per manum feoffatoris, ex quo feoffatus debet eidem capitali domino, juxta quantitatem terrae seu tenimenti venditi, de particula illa servitii sic debiti esse intendens et respondens. Et sciendum quod per praedictas venditiones sive emptiones terrarum seu tenementorum, seu partis alicujus eorundem, nullo modo possunt terrae seu tenementa illa, in parte vel in toto, ad manum mortuam devenire, arte vel ingenio contra formam statuti super hoc dudum editi, etc. Et sciendum quod istud statutum locum tenet de terris venditis tenendis in feodo simpliciter tantum, etc.; et quod se extendit ad tempus futurum; et incipiet locum tenere ad festum Sancti Andree proximo futurum, etc.

ПРИМЕЧАНИЯ

¹ Территория Англии распадалась на графства, а графства на сотни или округа (см. Предисловие, стр. 8—9). Сотни были неодинакового размера. Обычно они заключали в себе по 10—20 деревень. На севере сотни назывались Wapentakes. Сотенному собранию, собиравшемуся раз в месяц, принадлежала уголовная и гражданская юрисдикции, на нем разбирались дела, возникавшие между сельскими общинами и следовательно выходившие за пределы компетенции сельских сходов. На сотенном собрании должны были собираться, как и в собрании графства, все более или менее крупные землевладельцы сотни, и от каждой сельской общины приходской священник, староста и четверо крестьян. Первоначально судьи на суде сотни плавились все присутствующие, но уже рано стала выделяться из общего состава группа наиболее крупных землевладельцев, так называемых «старших танов», к которой перешли судебные функции.